
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO: UFFICIO ECONOMATO

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 28/01/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

14

5

IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI A 
RIVISTE, GIORNALI, PERIODICI, MENSILI E PUBBLICAZIONI 
VARIE ANNO 2013.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 14 DEL 28/01/2013 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI A RIVISTE, GIORNALI, 
PERIODICI, MENSILI E PUBBLICAZIONI VARIE ANNO 2013. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Dato atto che questo Comune si avvale della consulenza di riviste, periodici, mensili 
e pubblicazioni varie, specializzate nei vari settori comunali; 
 

Considerata la necessità di formare ed aggiornare costantemente gli operatori 
addetti ai vari servizi comunali anche mediante servizi di aggiornamento on-line; 
 

Ritenuto opportuno abbonarsi ai sotto elencati periodici, per il continuo 
aggiornamento dei Responsabili dei Servizi e degli uffici Comunali per l’anno 2013: 
 
IL SOLE 24 ORE SPA "IL SOLE 24 ORE" quotidiano -– Servizio Abbonamenti Via Monte Rosa 91 - 20149 Milano c/c p. 
n. 00709204 tel. 02-66814472 – fax 02-66814296   
CANONE ANNUALE PER 7 GIORNI LA SETTIMANA  338,90 
    
FINEGIL EDITORIALE SPA "GAZZETTA DI MODENA" quotidiano -  
divisione nord-ovest P.zza Cesare Mozzarelli 7 Mantova c/c p.n.11660461-uff.abbon.0376-303245 tel. 059/247311   
CANONE ANNUALE PER 7 GIORNI LA SETTIMANA 359,00 
    
SOC.POLIGRAFICI EDITORIALE SPA "IL RESTO DEL CARLINO" quotidiano 
Via Enrico Mattei 106 – 40138 Bologna c/c p. n. 110403 tel. 051/600611   
CANONE ANNUALE: 1 ANNO PER 7 NUMERI  339,00 
    
DE AGOSTINI PROFESSIONALE "LEGGI D’ITALIA e ENTI LOCALI" ON-LINE   
CANONE ANNUALE-GRUPPO WOLTERS KLUWER ITALIA PROFESSIONALE SPA c/c p. n. 27303031 (EX. EDIL 
DEA – consulente di zona Ferrini cell. 335-6509069, tel. 059/342855, fax 059/342995) PREZZO BLOCCATO X 3 ANNI 
- ABBONAMENTO PER IL TRIENNIO 2012-2014  1.116,40 
Completamento economico:5 accessi:Codici d’Italia,Prassi delle Leggi d’Italia,Leggi Regionali,Gestione Ente Locale   
    
LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM  SRL- ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO SPA - GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA ON-LINE, “GURITEL A FORFAIT”   
CANONE ANNUALE – LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM  SRL – Via Irnerio 12/5 – 40126 Bologna - tel. 051/4218740, 
fax. 051/4210565 c/c p 14016414  495,00 
    
EDITORI ERINNE srl ITALIA OGGI–Via Marco Burigozzo 5-20122 Milano c/c p.n.26034207 tel.800822195 
fax800822196   
CANONE ANNUALE/V100041969  319,00 
    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "IL PERSONALE.IT" MAGGIOLI EDITORE     
CANONE ANNUALE-CONTRATTO TRIENNALE 254,10 
    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "LA GAZZETTA DEGLI ENTI LOCALI.IT" MAGGIOLI EDITORE      
CANONE ANNUALE-CONTRATTO TRIENNALE  205,70 

    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "UFFICIO COMMERCIO.IT" ON LINE - MAGGIOLI EDITORE   
CANONE ANNUALE DA CONTRATTO TRIENNALE 266,20 

    
ANUSCA Via dei Mille – Castel S. Pietro Terme (BO) c/c p. n. 10517407 tel. 051/944641  
ADESIONE all’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI STATO CIVILE E ANAGRAFE “A.N.U.S.C.A.” annuale –   
QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE "A" 130,00 
    
S.E.P.E.L. di Mario Lombardini & C. sas "LO STATO CIVILE ITALIANO" RIVISTA DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 
mensile QUOTA ANNUALE   
– c/c p. n. 23377401 intestato a “LO STATO CIVILE ITALIANO – SEPEL” 40061 Minerbio (BO) TEL. 051/878143 207,00 
    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "UFFICIO TRIBUTI.IT" RIVISTA ON-LINE MAGGIOLI EDIT.   
CANONE ANNUALE DA CONTRATTO TRIENNALE  278,30 

    
IL SOLE 24 ORE SPA "GUIDA AGLI ENTI LOCALI" settimanale - (COD. P22)   
CANONE ANNUALE con rivista mensile “DIRITTO E PRATICA AMM.VA" e “GUIDA AL PUBBLICO IMPIEGO” 
c/c p. n. 14232672 intestato a “ Il sole 24 ore spa” – mensili Pirola Via Tiburtina Valeria ss. Km. 68,700 – 67061 
CARSOLI AQ – Tel. 06/30225680 FAX 02-30885400 339,00 
    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 MAGGIOLI EDITORE "GUIDA NORMATIVA ANCI" con sito aggiornamento   



DETERMINAZIONE NR. 14 DEL 28/01/2013 
 

CANONE ANNUALE PER L'AMMINISTRAZIONE LOCALE cartaceo + on-line su e-mail RAGIONERIA +SEGRETERIA 240,00 
    
SOLUZIONE SRL - P.zza IV Novembre 4 - 20124 Milano Tel. 02/67165611 - Fax 02/87366244 "www.entionline.it" 
circolari su e-mail della ragioneria. CANONE ANNUALE 254,10 

    
IL SOLE 24 ORE SPA "EDILIZIA E TERRITORIO" + CD settimanale - (COD. P25)   
CANONE ANNUALE – MASTER c/c p. n. 14232672 intestato a “ Il sole 24 ore spa” – mensili Pirola Via Tiburtina Valeria 
ss. Km. 68,700 – 67061 CARSOLI AQ – Tel. 06/30225680  208,00 
    
IL SOLE 24 ORE SPA "AMBIENTE & SICUREZZA" + CD quindicinale - (COD. P297))    
CANONE ANNUALE c/c p. n. 14232672 intestato a “ Il sole 24 ore spa” – mensili Pirola Via T. Valeria ss. Km. 68,700 – 
67061 CARSOLI  AQ – Tel. 06/30225680 199,00 
    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "EDILIZIA URBANISTICA. IT" (EDILTECNICONLINE.COM) MAGGIOLI 
EDITORE    
CANONE ANNUALE-CONTRATTO TRIENNALE  254,10 
    
DE AGOSTINI PROFESSIONALE "EDILIZIA & URBANISTICA"  ON-LINE   
CANONE ANNUALE-GRUPPO WOLTERS KLUWER ITALIA PROFESSIONALE SPA c/c p. n. 27303031 (EX. EDIL 
DEA – consulenti di zona Ferrini-Zanichelli tel. 059/342855, fax 059/342995)  396,00 

    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "APPALTI E CONTRATTI.IT" MAGGIOLI EDITORE   
CANONE ANNUALE ABBONAMENTO TRIENNALE 302,50 
    
MAGGIOLI SPA PERIODICI "APPALTI & CONTRATTI" MAGGIOLI EDITORE-RIVISTA MENSILE  c/c p. n. 31666589 
tel. 0541-628200, fax 0541-624457 149,00 
    

 
Totale complessivo €. 6.650,30; 

 
Visto l’art. 1 comma 338 della L. 4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 
29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2013 da parte degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 
Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Visto l’atto del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 65 del 
24/12/2012, con il quale si assegnano ai Responsabili di servizio  le risorse finanziarie 
necessarie per provvedere alle spese correnti inderogabili per il mantenimento degli 
ordinari servizi ed attività dell'Ente, al fine di garantire la corretta attuazione dei 
procedimenti amministrativi e contabili, con possibilità di effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio assestato 2012, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Dato atto che l'importo per la fornitura in argomento non può essere frazionabile in 
dodicesimi; 
 
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010;  
 
Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art.18 della Legge 134/2012 
(spending review), provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune alla 
sezione “trasparenza, valutazione e merito, Amministrazione aperta”; 
 



DETERMINAZIONE NR. 14 DEL 28/01/2013 
 

DATO atto che il presente affidamento non è soggetto agli adempimenti di cui alla legge di 
cui sopra, in quanto rientra fra le fattispecie escluse per quanto attiene alla richiesta del 
CIG e del c/c dedicato; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
-il Regolamento dei servizi e forniture in economia dell’ente come da ultimo integrato con 
atto del Commissario prefettizio n. 38 del 26/11/2012 e in particolare l’art. 21 comma 1 lett.  
v1) e comma 2; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151,comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di procedere ad abbonarsi per l’anno 2013 alle riviste, periodici, mensili e pubblicazioni 
varie in premessa meglio specificate, per consentire il continuo aggiornamento dei 
dipendenti dell’Ente e quindi per un miglior funzionamento degli uffici, dando atto che la 
presente fornitura non è soggetta agli adempimenti di cui alla legge 136/2010, in quanto 
rientra fra le fattispecie escluse per quanto attiene alla richiesta del CIG. 
 
2) Di impegnare la complessiva somma di € 6.650,30 (IVA e spese di spedizione 
comprese) ai capitoli del bilancio 2013 sotto elencati e per le somme a fianco di ciascuno 
indicate: 
- cap. 215.1 ad oggetto “spese per abbonamenti alla gazzetta ufficiale, riviste, giornali ed 
altre pubblicazioni”.         €.   3.494,80 
 
- cap. 515 ad oggetto “spese per abbonamenti ed acquisto pubblicazioni varie - gestione 
economica e finanziaria”.        €.  1.111,40 
 
- cap. 715 ad oggetto “spese per abbonamenti ed acquisto pubblicazioni - gestione beni 
demaniali e patrimoniali”.        €.     400,00 
 
- cap. 815 ad oggetto “spese per abbonamenti ed acquisto pubblicazioni varie - ufficio 
tecnico”.          €.     650,10 
 
- cap. 915 ad oggetto “spese per abbonamenti ed acquisto pubblicazioni varie – anagrafe, 
stato civile ed elettorale”.        €.     337,00 
 
- cap. 6115 ad oggetto “spese per abbonamenti ed acquisto pubblicazioni varie - parchi e 
servizi tutela ambientale”.        €.     407,00 
 
- cap. 6865 ad oggetto “spese per abbonamenti, pubblicazioni, servizio commercio”. 
           €.     250,00 
 
3) Di dare atto che il presente impegno di spesa riguardante servizi di carattere 
continuativo viene assunto nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 



DETERMINAZIONE NR. 14 DEL 28/01/2013 
 

4) Di dare atto che il presente impegno non è soggetto agli adempimenti di cui alla legge 
136/2010, in quanto rientra fra le fattispecie escluse per quanto attiene alla richiesta del 
CIG e del c/c dedicato. 
 
5) Di dare atto che si provvederà a pubblicare ai sensi dell’art.18 della Legge 134/2012  i 
dati della presente sul sito internet del Comune alla sezione “trasparenza, valutazione e 
merito, Amministrazione aperta”. 
 
6) Di dare atto che si provvederà al pagamento tramite bollettino postale, contrassegno o 
regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile del servizio, senza l’adozione di 
ulteriori provvedimenti._ 

Responsabile del Servizio Finanziario 
(Zanichelli Gianna) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 
(Art. 47 DPR 445/2000) 

 
Ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 la sottoscritta Zanichelli Gianna nella propria qualità di 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comune di Serramazzoni (MO) ed ivi 
domiciliata per il relativo incarico, in virtù delle competenze attribuite dell’art. 107 del D.Lgs 
n. 267/2000, consapevole delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci, sotto la 
propria personale responsabilità 
 

DICHIARA 
 

Di avere affidato mediante la presente determinazione la fornitura di riviste, periodici, 
mensili e pubblicazioni varie, mediante cottimo fiduciario, procedendo autonomamente, 
per le motivazioni descritte in premessa._ 

 
La Responsabile di Servizio 

     (Zanichelli Gianna) 


